
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-35

L'anno 2023 il giorno 07 del mese di Febbraio il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

ACCERTAMENTO DELL’IMPORTO DI EURO 500,00 PER APPLICAZIONE DI 
PENALITA’ A CARICO DELLA DITTA COMPAGNIA GRANDI APPALTI PULIZIE S.R.L. 
IN RELAZIONE A INADEMPIENZE CONTRATTUALI NEL SERVIZIO DI LAVANDERIA 
BIANCHERIA E TENDE PRESSO MICRO NIDO PORTO ANTICO PER EURO 300,00 E 
PRESSO SCUOLA D’INFANZIA SEZIONE PRIMAVERA SAN PIETRO PER EURO 
200,00 (CIG Z1C34B35AA)

Adottata il 07/02/2023
Esecutiva dal 16/02/2023

07/02/2023 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-35

ACCERTAMENTO DELL’IMPORTO DI EURO 500,00 PER APPLICAZIONE DI PENALITA’ A 
CARICO DELLA DITTA COMPAGNIA GRANDI APPALTI PULIZIE S.R.L. IN RELAZIONE A 
INADEMPIENZE CONTRATTUALI NEL SERVIZIO DI LAVANDERIA BIANCHERIA E 
TENDE PRESSO MICRO NIDO PORTO ANTICO PER EURO 300,00 E PRESSO SCUOLA 
D’INFANZIA SEZIONE PRIMAVERA SAN PIETRO PER EURO 200,00 (CIG Z1C34B35AA)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.lgs. n. 50/2016;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il  D.lgs.  n.  30.03.2001  n.  165  relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono 

stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Premesso che tra  i  compiti  istituzionali  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  – 
Settore  Beni  e  Servizi  rientra  anche  il  servizio  di  lavanderia  biancheria  e  tende  delle 
Scuole dell’Infanzia e degli Asili Nido del Comune di Genova;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 2022-152.4.0.-164 esecutiva in data 
9.5.2022 il servizio di lavaggio biancheria e tende è stato affidato alla ditta Compagnia  
Grandi  Appalti  Pulizie s.r.l.  (P.I.  14362311004)  per l’importo di  aggiudicazione pari  ad 
Euro 16.491,36 oltre IVA 22%;

Dato atto che:
- a seguito di comunicazioni pervenute dalla Direzione politiche dell’Istruzione per le 

nuove generazioni, sono emersi disservizi nell’esecuzione del servizio di lavaggio 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



da parte della ditta Compagnia Grandi Appalti Pulizie s.r.l., attuale aggiudicataria, 
con ritardi ed interruzione del servizio di lavanderia in alcune scuole comunali, quali  
la Scuola d’infanzia Primavera San Pietro e il Micro Nido Porto Antico;

- è stata pertanto notificata dal RUP alla Compagnia Grandi Appalti Pulizie s.r.l., in 
data 17.01.2023 prot. 21531, diffida ad adempiere e contestazione con preavviso 
di applicazione delle penali di cui all’art. 9 delle Condizioni Particolari del Servizio  
approvate con Determinazione Dirigenziale 152.4.0.-40 del 2022 in merito ai ritardi  
ed interruzioni verificatisi nell’esecuzione del servizio di lavanderia;

- in  base  a  quanto  stabilito  dal  suddetto  art.  9  delle  Condizioni  Particolari  del 
Servizio,  in  caso  di  ritardata  esecuzione  delle  prestazioni  rispetto  al  termine 
previsto  dall’art.  6,  punto 5),  non imputabile a  forza maggiore precedentemente 
segnalata al competente ufficio Beni e Servizi, verrà applicata la penale di euro 
20,00 per ogni giorno di ritardo;

Considerato che le penali sono state calcolate sulla base delle informazioni fornite dalla 
Direzione Politiche dell’Istruzione, destinataria del servizio in oggetto, tenendo conto dei 
giorni di ritardo e inadempimento nell’esecuzione della prestazione, sino al 17 gennaio 
2023, senza tener conto dei sabati e delle domeniche e senza computare il periodo in cui 
le scuole sono rimaste chiuse, dal 23 dicembre 2022 al giorno 8 gennaio 2023, come 
segue:

Strutture Scolastiche Ultimo intervento Giorni  di  ritardo 
rispetto  alla  data  di 
contestazione

Importo delle penali

Micro  Nido  Porto 
Antico

9 dicembre 2022 15 giorni  lavorativi  * 
20,00 Euro

300,00 Euro

Scuola  d’infanzia 
Sezione  Primavera 
San Pietro

19 dicembre 2022 10 giorni  lavorativi  * 
20,00 Euro

200,00 Euro

Considerato che:
- la ditta Compagnia Grandi Appalti di Pulizie s.r.l., nel termine stabilito nella lettera di 

contestazione pari a 10 giorni, ha inviato le proprie controdeduzioni con nota datata 
24/01/2023  n.  prot.  31513  ed  ha  fatto  pervenire  riscontro  in  merito  alle 
contestazioni  avanzate  comunicando  di  non  aver  potuto  svolgere  il  servizio  in  
oggetto  perché “si  è  verificato un disguido amministrativo che è stato  risolto.  Il  
servizio continuerà regolarmente”; 

- le controdeduzioni inviate dalla Ditta Compagnia Grandi Appalti  Pulizie s.r.l.  non 
contestano l’applicazione delle penali né l’importo delle stesse;

- tali controdeduzioni riconoscono gli addebiti contestati e non possono essere consi-
derate adeguate a giustificare l’accaduto, in quanto si limitano ad attribuire i consi-
stenti ritardi a un “disguido amministrativo”;

- contrariamente  a quanto  comunicato  in  data  24/01/2023,  inoltre,  il  servizio  sino 
almeno  al  31/01/2023  non  è  stato  riattivato  presso  le  suddette  strutture,  come 
confermato in data 31/01/2023 dalla Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove 
Generazioni che ha comunicato che il servizio presso le due strutture non è mai 
stato riattivato da Compagnia Grandi Appalti Pulizie s.r.l., e né le scuole Micro Nido 
Porto Antico e Primavera San Pietro, né la Direzione Politiche dell’Istruzione o la 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



scrivente Stazione unica Appaltante sono state in alcun modo contattate dalla ditta 
stessa;

Ritenuto pertanto:
- di non accogliere le controdeduzioni della Ditta Compagnia Grandi Appalti Pulizie 

s.r.l.  applicando  per  inadempimenti  nell’esecuzione  del  servizio  di  lavanderia 
presso  le  strutture  scolastiche  in  premessa  penali  sino  al  17/01/2023,  per  un 
importo pari a 500,00 Euro complessivi, come da contestazione n. prot. 21531del  
17/01/2023, così suddivise:

a) ritardo servizio lavanderia presso il Micro Nido Porto Antico, Calata Mandraccio 11, 
Euro 300,00;

b) ritardo  servizio  lavanderia  presso  la  Scuola  d’Infanzia  Sezione  Primavera  San 
Pietro, Via Cesare Battisti 6, Euro 200,00;

Dato atto,  infine,  che  del  mancato  accoglimento  delle  giustificazioni  con applicazione 
delle penali è stata data comunicazione alla Compagnia Grandi Appalti Pulizie s.r.l. con 
pec in data 03.02.2023 n. prot.  50170 adottando contestuale diffida ad adempiere nel  
termine prescritto dalle Condizioni di servizio, pari a 15 giorni;

Dato atto  che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali;

Dato atto che il RUP della presente procedura è la Dott.ssa Giorgia Ottolini, funzionario 
del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto dell’art. 179 D.Lgs.  
267/2000 e che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la rego-
larità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimen-
to, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000;

DETERMINA

1) Di  procedere  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  e  che  si  richiamano 
integralmente  all’applicazione  di  una  penalità  complessiva  di  Euro  500,00  per 
inadempimenti  nell’esecuzione  delle  prestazioni  di  pulizia  a  carico  della  Ditta 
Compagnia Grandi Appalti di Pulizie, con sede a Tivoli (RM), Piazza Rivarola 14 
CAP  00019  (P.I.  14362311004  -  C.B.  60005),  in  qualità  di  aggiudicataria  del 
Servizio di lavanderia biancheria e tende, come di seguito:

a) ritardo servizio lavanderia presso il Micro Nido Porto Antico, Calata Mandraccio 11, 
Euro 300,00;

b) ritardo  servizio  lavanderia  presso  la  Scuola  d’Infanzia  Sezione  Primavera  San 
Pietro, Via Cesare Battisti 6, Euro 200,00;

2) Di procedere  pertanto all’accertamento della predetta somma di Euro 500,00 al 
Bilancio 2023 Cap. 50037 c.d.d. 70.501 “rimborsi, recuperi da altri soggetti” p.d.c. 
3.5.2.3.5  -  Entrate  da  rimborsi,  recuperi  e  restituzioni  di  somme  non  dovute  o 
incassate in eccesso – proventi diversi da imprese (ACC. 2023/1269);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) Di dare atto che la somma suddetta sarà trattenuta, mediante richiesta di reversale 
digitale di incasso, dalla liquidazione della fattura emessa dalla predetta Società 
per le prestazioni svolte in relazione al servizio di cui trattasi, in sede di liquidazione 
o mediante escussione della polizza a garanzia ai sensi dell’art. 103 comma 1 del 
D.lgs. 50/2016 emessa da ABC Asigurari Reasigurari Serie IB n. 005310 in data 
19/05/2022;

4) Di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  stato  adottato  nel  rispetto  della 
normativa a tutela dei dati personali;

5) Di dare atto che il  RUP della presente procedura è la Dott.ssa Giorgia Ottolini, 
funzionario del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante;

6) Di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto dell’art. 179 
D.Lgs. 267/2000 e che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta 
altresì  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al 
responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000;

7) Di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l'apposizione del 
visto  di  riscontro  contabile,  ai  sensi  dell’articolo  2,  comma  5,  e  dell’articolo  6, 
comma 3, del Regolamento di Contabilità, come da allegato.  

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-35
AD OGGETTO 
ACCERTAMENTO DELL’IMPORTO DI EURO 500,00 PER APPLICAZIONE DI PENALITA’ A 
CARICO DELLA DITTA COMPAGNIA GRANDI APPALTI PULIZIE S.R.L. IN RELAZIONE A 
INADEMPIENZE CONTRATTUALI NEL SERVIZIO DI LAVANDERIA BIANCHERIA E 
TENDE PRESSO MICRO NIDO PORTO ANTICO PER EURO 300,00 E PRESSO SCUOLA 
D’INFANZIA SEZIONE PRIMAVERA SAN PIETRO PER EURO 200,00 (CIG Z1C34B35AA)

Ai sensi dell’articolo 2, comma 5, e dell’articolo 6, comma 3, del Regolamento di Contabilità, 
si appone visto di riscontro contabile.
.

Il Funzionario Responsabile 
Ufficio Entrate Correnti e Cassa Economale

[Enrica Spotti]

Sottoscritto digitalmente dal Responsabile


